FISA DE PREZENTARE
S| DE DECLARATIE NECESARA
EMITERII AUTORIZATIEI DE MEDIU



|. DATE GENERALE

Denumirea unitafii

REGIA AUTONOMA TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARA
INSTITUTUL DE CERCETARI NUCLEARE PITESTI

ADRESA: str. Campului nr. 1, 115400, oras Mioveni , jud. Arges
Tel. 0248-213400

fax. 0248-262449

mail: office@nuclear.ro

Identificarea amplasamentului silocalizarea

Platforma ICN/FCN este amplasata la cota 420-450 m fata de nivelul marii si aproximativ
150 m deasupra albiei Raului Doamnei. ICN este situata la circa 2.5 km ENE de localitatea Mioveni
si la aproximativ 18 km NNE de localitatea Pitesti.

Amplasamentul este situat intr-o zona impadurita care se ntinde spre V, NV si N cu cca.
[...]
lichida care fie este transferata la Statia de Epurare sub forma de efluent lichid daca sunt indeplinite
conditiile de deversare impuse, fie este recirculata in etapa de precipitare atunci cand concentratia
de uraniu este mai mare de 1 mg/I.

2. Tratarea-conditionarea schimbatorilor de ioni uzati de la reactorul TRIGA

Rasina schimbatoare de ioni uzata tratata: 1 mc/an.
Principalele cantitati de materii prime si auxiliare intrate Tn proces:

Nr. crt. Denumire material Consum mediu anual
1. Bitum D 25-40 1250 kg
3. Ciment tip Il A/M 32.5R 2500 kg
4. Nisip de rau sort 0-3 mm 1250 kg
5. Pietris sort 7-16 mm 1250 kg

Peste 99,99 % din rasina schimbatoare de ioni uzata este conditionatd in bitum, restul fiind
prezenta in deseurile solide care se transfera la instalatia de conditionare prin imbetonare.

3. Tratarea prin incinerare a deseurilor radioactive solide incinerabile de la FCN Pitesti

Conform tehnologiei de omologare, peste 99,99 % din uraniul existent in deseurile solide de
la FCN se regaseste in cenusa care se returneaza la FCN, restul fiind prezent in deseurile solide care
se reintroduc flux Tn urmatoarea campanie de incinerare.

4. Tratarea — conditionarea deseurilor radioactive solide
de la diferite unitayi nucleare prin imbetonare
Principalele cantitati de materii prime si auxiliare intrate Tn proces:

Nr. crt. Denumire material Consum mediu anual
1. Cimenttip Il AM 325 R 3000 kg
2. Fier beton 300 kg
3. Nisip de rau sort 0-3 mm 3000 kg
4. Pietris sort 7-16 3000 kg

Conform tehnologiei de omologare peste 99,9 % din deseurile solide introduse in fluxul
tehnologic sunt conditionate prin Tmbetonare, restul fiind prezente sub forma de deseuri solide
secundare care se introduce in flux Tn urmatoarea campanie de imbetonare

5. Tratarea prin evaporare a deseurilor radioactive lichide beta-gama active
de la reactorul TRIGA

Principalele cantitati de materii prime si auxiliare intrate Tn proces:

Nr.crt. Denumire material Consum mediu anual
1. Abur uscat 475000 kg
2. Apa racire 330 mc
3. Apa demineralizata 1001
4, Aer instrumental 700 Nmc

Conform tehnologiei de omologare peste 99,9 % din deseurile lichide beta-gama active
introduse n fluxul tehnologic sunt evaporate, restul fiind prezentate sub forma de deseuri solide
secundare care sunt tratate prin imbetonare.

15



Reactorul de incercari materiale — TRIGA — Sectia 2
Principalele substante chimice utilizate in cursul anului 2010 in cadrul Sectiei 2

Nr. crt. Denumire substanta Cantitate utilizata
1 Alcool etilic 15.2 1

2. Acetona 18.0 1

3. Acid citric monohidrat 22.0 kg

4. Acid citric monohidrat pa 16.0 kg

S. Acid sulfuric 37,9% 220.01

6. Diluant 10.01

7. Hidroxid de sodiu 49,5% 250.0 1

Statia de apa industriala si apa potabila, Clucereasa-Davidesti — Sectia 6
Principalele substante chimice utilizate in procesul tehnologic si laborator n anul 2010:

Nr. crt. Substante chimice Cantitate utilizata
1. Clor 295 kg
2. Var 9275 kg
3. Poliacrilamida 320 kg
4. Sulfat feros 2100 kg

Combustibili intrati n procesul tehnologic pe anul 2010: 11980 kg CLU.

Tn anul 2010 s-au produs urmatoarele:
¢ 89250 mc apa industriala;
¢ 160340 mc apa dedurizata.

Centrala Termica- Sectia 6
Principalele substante chimice utilizate in procesul tehnologic si de laborator Tn anul 2010:

Nr.crt Substante chimice Cantitate utilizata
1. Acid clorhidric 32% 1955 kg
2. Amoniac tehnic 20 |
3. Hidroxid de sodiu - lesie 1030 kg
4. Clorura de sodiu gema 716 kg
5. Hipoclorit de sodiu 600 kg

Combustibili intrati Tn procesul tehnologic pe anul 2010: 1640756 mc gaze naturale.
Alte materiale: ulei K 150-360 kg.

Tn anul 2010 s-au produs urmatoarele cantitati:

e 14477 apa demineralizata;

¢ 2985 mc apa dedurizata;

¢ 1605600 mc aer comprimat.

Statia de Epurare — Sectia 6

Principalele substante chimice utilizate in procesul tehnologic si laborator Tn anul 2010:

Nr. crt. Substante chimice Cantitate utilizata
1. Acid sulfuric 23,77 |
2. Hipoclorit de sodiu 3401
3. Sulfat de aluminiu 692 kg

16



Tn anul 2010 s-au epurat 130320 mc ape uzate menajere si industriale din care:

¢ 98820 mc ape menajere;
¢ 31500 mc ape industriale.

Tn urma procesului de epurare au rezultat 2 mc namol.

Testdari in afara Reactorului — TAR

Bilant de materiale pe anul 2010 :

Nr. crt. Materie prima Cantitate Cantitate pierderi Observatii
consumata (inclusiv deseuri)
1. Ulei mineral tip TBA 46E 51 51 Deseuri in stoc
2. Apa industriala 10t — Re€lrculata
dupa epurare
3. Apa demineralizata 12,8t - Re€lrculata
dupa epurare
Pierderi
3 A - =
4 Azot (butelii) i 114 m (consuma}t 6 m? In etansari,
in proces tehnologic) in procese
de testare

Nota. Nu s-au inregistrat pierderi de agenti de lucru in mediu.

Situatii de Urgengda, Prevenire si Protectie — Serviciul 10

Dotarea cu materiale pe anul 2010:

e spumogen lichid — 2000 litri;

e praf unic pentru autospeciala 4S — 600 kg.

Atelier Prototipuri Nucleare — Atelierul 8

Bilantul de materiale pe anul 2010:

Nr. crt. Materii prime utilizate Cantitatea utilizata
1. Acetona p.a. 47 |
2. Alcool etilic 16 |
3. Hidroxid de sodiu vrac 50 kg
4. Sare degresare 10N 100 kg
5. Acid azotic 101
6. Hipoclorit de sodiu 301

Pentru activitatile de cercetare/dezvoltare au fost aprovizionate urmatoarele materiale la

nivel de institut Tn anul 2010:

Nr. crt. Materiale Cantitate
1. Tonere 212 buc.

2. Hartie XEROX A4 1879 topuri
3. Hartie XEROX A3 43 topuri

4. Hartie scris 184 topuri
5. Hartie A0 9role

6. Hartie imprimanta 34 cutii

7. Materiale inox 2401,76 kg
8. Materiale otel carbon 3952,5 kg
9. Var hidratat 400 saci
10. Ciment 140 saci
11. Azot lichid 13264 kg
12. Acetilena 90 kg

13. Argon 275 m®

17



Nr. crt. Materiale Cantitate
14. Azot 210 m®
15. Oxigen 210 m®
16. Heliu 32md
17. Hidrogen 60 m®
18. Amestec P10 72md
19. Motorina si benzina 93000 litri
20. CLU 10 tone
21, Ulei H46 540 kg
22. Ulei M30 360 kg
23. Ulei K150 360 kg

d) Utilitati

Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa potabila se realizeaza din subteran dintr-un front de captare (L = 400 m)
alcatuit din 5 foraje amplasate pe malul drept al paraului Argesel (Davidesti) la cca. 50 m de albia
acestuia si la cca. 300 m N -V fata de localitatea Racovita.

Caracteristicile tehnice ale celor 5 foraje sunt urmatoarele:

eP_1(H=85m,NHs=28m, NHd = 3,87 m);

eP 2(H=8.5m,NHs=28m, NHd = 3,87 m);

eP 3(H=10m, NHs=2,5m, NHd =2,7 m);

eP 4 (H=10m, NHs=2,5m, NHd = 2,7 m);

eP 5(H=10m, NHs=2,5m, NHd = 2,65 m).

Forajele P_1 si P_2 sunt utilizate alternativ cca. 14 ore/zi, forajele P_3 si P_4 fiind
exploatate Tn functie de necesitati. Pentru amorsarea conductei de refulare a celor 4 foraje, in situatii
de avarie sau alte intreruperi in functionarea statiei, este utilizat forajul P_5. Cele cinci foraje au
conducta de refulare comuna.

Zona de protectie sanitara cu regim sever (S = 31 600 mp) a frontului de captare apa din
subteran Davidesti este Tmprejmuita, intreaga suprafata fiind acoperita cu iarba.

Pentru apararea impotriva inundatiilor a frontului de captare este executat un dig de aparare
avand urmatoarele caracteristici: lungime - 570 m, latime coronament - 2,5 m, panta taluze — 1 : 1.
Cota coronament este cu 1,8 m deasupra cotei talvegului paraului Argesel, taluzul dinspre paraul
Argesel este protejat cu pereu din dale de beton, de 15 cm grosime, pozat pe pat de balast de 10 cm
grosime, fondat pe un masiv din piatra bruta, din blocuri de beton avand greutati de 250-350 kg.

Gospodaria de apa cuprinde: static de pompare, statie de clorinare, instalatii de distributie si
Tnmagazinare (doua rezervoare avand fiecare capacitatea de 500 mc).

Debitele si volumele de apa prelevate in scop potabil sunt urmatoarele:

e Q_(zi max) =600 mc/zi (6.944 1/s);

e Q_(zi med) =460 mc/zi (5.324 1/s);

e V_(an med) = 167.9 mii mc.

Alimentarea cu apa n scop tehnologic se asigura din raul Targului prin priza Clucereasa ce
apartine Administratiei Bazinale de Apa Arges-Vedea.

Functionarea este permanenta, transportul si distributia apei facAndu-se prin conducte de
otel. Apa tratata este inmagazinata in doua rezervoare (2 x 1000 mc).

Tratarea apei brute se face in statia Clucereasa a Sucursalei Cercetari Nucleare Pitesti care
este alcatuita din:

¢ un decantor vertical (V = 600 mc);

e doua filtre orizontale sub presiune (S_filtranta = 16 mp);

e doua pompe ( Q = 300 mc/h) pentru spalarea filtrelor mecanice;

18



e un rezervor recuperator ( V = 250 mc) pentru stocarea apei rezultate de la spalarea

filtrelor mecanice pentru a fi reintroduse in procesul de tratare;

e doua pompe pentru transvazarea apei din rezervorul recuperator in decantorul vertical,

¢ doua rezervoare de Tnmagazinare a apei tratate, avand fiecare capacitatea de 200 mc;

e 0 statie de preparare si dozare a reactivilor;

Tratarea apei utilizate la centrala termica se realizeaza printr-o statie de dedurizare si 0
statie de demineralizare.

Aductiunea apei de la statia de tratare Clucereasa n incinta ICN se realizeaza prin
intermediul unei conducte din otel. Conducta de aductiune subtraverseaza paraul Argesel la cca
1250 m sud-est de incinta statiei de tratare, dupa care urmeaza un traseu paralel cu cel al conductei
de aductiune a apei din frontul de captare Davidesti.

Debitele si volumele de apa prelevate in scop tehnologic sunt urmatoarele:

e Q_(zi max) =822 mc/zi (9.513 I/s);

e Q_(zi med) =350 mc/zi (4.051 I/s);

e V_(an med) = 127.75 mii mc.

Rezerva de apa pentru stingerea incendiilor:

e V_intangibil = 500 mc stocat in 2 rezervoare de inmagazinare apa potabila;

e Timpul de refacere dupa incendiu este de 24 ore;

e Debitul necesar (Q = 5,8 I/s) pentru refacerea rezervei de incendiu se asigura din sursa
subterana.

Evacuarea apelor uzate menajere

Apele uzate menajere rezultate de la pavilioanele administrative, laboratoare, sectii, ateliere
sunt colectate printr-o retea de canalizare (L = 1873 m) si apoi evacuate prin intermediul unui
colector general la linia de epurare ape uzate menajere.

Linia tehnologica de epurare a apelor menajere este conceputa pentru a realiza epurarea cu
namol activ, urmata de dezinfectia efluentului epurat biologic.

Din decantor, namolul in exces este pompat spre trei paturi de namol. Dupa deshidratare,
namolul este transportat la cele doua bazine de depozitare.

Evacuarea apelor uzate menajere epurate catre emisar se realizeaza la umplerea unui bazin
tampon (V = 300 mc) si numai pe baza unui buletin de analiza chimica si radiochimica.

Debitele si volumele de ape uzate menajere evacuate dupa epurare in emisar sunt
urmatoarele:

e Q_(zi max) =600 mc/zi (6,944 I/s);

e Q_(zi med) =390 mc/zi (4.514 1/s);

e V_(an med) = 142,35 mii mc.

Evacuarea apelor uzate tehnologice de pe platforma ICN-FCN

Apele uzate tehnologice sunt colectate in totalitate in rezervoarele tampon aferente
pavilioanelor de pe platforma ICN — FCN. Tn functie de rezultatele analizelor de radioactivitate si a
celorlalti indicatori de calitate, apele sunt evacuate, fie prin reteaua de canalizare industriala catre
statia de epurare, fie dirijate catre Statia de tratare a deseurilor Radioactive (STDR).

Apele uzate tehnologice pretratate in cadrul fiecarei sectii sunt deversate gravitational in
doua bazine de receptie (V = 45 mc fiecare) din care se preleveaza probe in vederea efectuarii
analizelor chimice si radiochimice. Apele uzate tehnologice cu concentratie de uraniu natural de
peste 1 mg/l sunt pompate ntr-unul din rezervoarele de stocare ape nocive (V=250 mc fiecare) de
unde sunt transportate cu cisterna la statia de tratare deseuri radioactive in vederea tratarii.

Pentru apa uzata industriala este prevazuta o linie tehnologica de epurare conceputa pentru a
realiza epurarea chimica prin coagulare-floculare, urmata de decantare.

19



Dupa epurare, apele industriale sunt evacuate in raul Doamnei, numai impreuna cu apele
uzate menajere, prin intermediul unui colector comun, in urma analizelor chimice si radiochimice.

Debitele de ape uzate industriale evacuate dupa epurare n emisar sunt urmatoarele:
e Q_(zi max) = 750 mc/zi (8.67 I/s);

e Q_(zi med) =280 mc/zi (3.24 I/s);

e V_(an med) = 102.2 mii mc.

Evacuarea apelor din statia de tratare Clucereasa

Apele provenite de la afanarea si spalarea filtrelor mecanice sunt colectate intr-un rezervor
recuperator (V =250 mc) de unde sunt introduse in procesul de tratare.

Namolul din decantorul vertical este colectat intr-o cuva betonata (V = 60 mc), de unde prin
pompare este transportat catre un iaz din pamant amplasat pe malul drept al raului Targului, in aval
de barajul prizei Clucereasa.

Evacuarea apelor pluviale de pe platforma ICN-FCN

Apele pluviale sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi de beton si
sunt deversate intr-un bazin (V = 1750 mc) format prin bararea vaii Vierosi in incinta ICN. Rolul
acestui bazin de retentie consta in atenuarea debitelor maxime de api pluviala (2.6 m3/s) colectate
de pe platforma ICN pana la valoarea debitului de varsare in Valea Vierosi de 0.5 m®/s.

Energie electrica

Alimentarea cu energie electrica a ICN este asigurata prin doua linii electrice aeriene de
110 kV din SEN, o alimentare de rezerva de 6 kV de la Automobile Dacia — Grup Renault si ca
surse proprii de alimentare dispune de 2 grupuri Diesel de 390 kW.
De asemenea, platforma ICN mai dispune de:
Trafo 10 MVA,110/6 KV — doua bucati;
1000 kVA, 6/0,4 kV —19 bucati;
630 kVA, 6/0,4kV -8 bucati;
400 kVA, 6/0,4 kV  — o bucata;
100 kVA, 6/0,4kV  —o0 bucats;
Condensatori tip C.S —0.380-20-3  — 215 bucati.
In toti transformatorii se afla aproximativ 35 tone ulei tip TR 30, iar schimburile se
efectueaza de catre firme autorizate ale SC ELECTRICA.

Energie termica

Energia termica este asigurata de centrala proprie care functioneaza cu gaze naturale si
combustibil de calorifer dispunand de:

e cazan de apa fierbinte CAF-6 — doua bucati;

e cazan abur ABA 4;

e cazan Metalica Bucuresti RAL 6 — doua bucati.

Caracteristicile acestor cazane sunt prezentate in continuare tabelele urmatoare.

20



SURSELE STATIONARE DE COMBUSTIE

Nr. Denumirea Capacitate Ti Concentratia Concentratia Putere Consum incircare
crt. SUFsei termica cazan combulztibil de sulf din de cenusi cal. de combustibil | Tip de ardere cazan
' mw comb. s inferioara (in anul 2010)
1321911 . .
1. CAF 6 19.5 Gaz metan <1 <0.15 8500 kcal/kg Nme/an DBB 50%
2. ABA-4 4 Gaz metan <1 <0.15 8500 kcal/kg — DBB” -
3. | RAL-6 0.15 Combustibil <1 <0.15 9500 kcal/k 16 280 kg/an DBB" 30%
' ' lichid usor = = g g °
e DBB - boiler cu fund uscat
INSTALATII DE EVACUARE GAZE
Nr. Denumire Grupare | & ... Diametru o Vlteza_ Debitul Instalatii Randament instalatie
Inaltime cos oS Temp °C | gazului gazelor de reducere
crt. oS surse - de reducere %
(m) m/s mc/h a emisiilor
1. CAF 6 NU 50 1.7 >120 Tirej 1000 - 87
fortat
2. ABA-4 NU 14 0.7 >120 Tirej 600 - 89
fortat
3. RAL-6 NU 7 1.3 >100 Tiraj 150 - 80
natural

21



INFORMATII REFERITOARE CAF 6 ABA-4 RALG
LA SURSA
POZITIA DE MONTAJ A INSTALATIEI | 17418/1974 22069/1989 1120/1974

(cod de identificare al instalatiei)

PRODUCATOR SC VULCAN BUCURESTI | SC CUG CLUJ NAPOCA | METALICA BUCURESTI
DATA MONTARII 1974 1991 1974

DEBIT DEBIT APA 312 t/h DEBIT APA 4 t/h —
CAPACITATE CALORICA MAXIMA 16.8 Gceal/h 3.4 Geal/h 0.13 Gcal

TIPUL DE COMBUSTIBIL UTILIZAT

GAZ METAN - CH4

GAZ METAN - CH4

COMBUSTIBIL LICHID USOR
TIP A

PROGRAMUL DE FUNCTIONARE 4320 ORE/AN 1800 ORE/AN 1080 ORE/AN
UTILIZAREA COMBUSTIBILULUI
GAZ METAN (anul 2010)
CAF -6 ABA-4

CONSUM MAXIM ORAR DE COMBUSTIBIL

615Nm3/h/arzator

CONSUM MAXIM ORAR DE COMBUSTIBIL

400 Nm3/h

CONSUM LUNAR DE COMBUSTIBIL

CONSUM LUNAR DE COMBUSTIBIL

IANUARIE 347 683 Nmc IULIE — IANUARIE — IULIE —
FEBRUARIE 307 306 Nmc AUGUST — FEBRUARIE — AUGUST —
MARTIE 276 408 Nmc SEPTEMBRIE — MARTIE — SEPTEMBRIE —
APRILIE 6 201 Nmc OCTOMBRIE 190 420 Nmc APRILIE — OCTOMBRIE —
MAI — NOIEMBRIE 198 531 Nmc MAI — NOIEMBRIE —
IUNIE — DECEMBRIE 306 362 Nmc IUNIE DECEMBRIE —

CONSUMUL TOTAL ANUAL DE COMBUSTIBIL 1321911 Nmc ‘ CONSUMUL TOTAL ANUAL DE COMBUSTIBIL —

22




COMBUSTIBIL LICHID USOR TIP A

RAL-6

ANUL 2010

CONSUM MAXIM ORAR DE COMBUSTIBIL 17 Kg/h